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1. Úvod

Předběžné projednání obžaloby je fakultativní stadium trestního řízení, jehož

hlavním účelem je zejména posoudit zda přípravné řízení, které podané obžalobě

předcházelo, bylo provedeno v souladu se zákonem a zda dosud nashromážděný

důkazní materiál představuje dostatečný podklad pro meritorní rozhodnutí ve věci.

Institut předběžného projednání obžaloby je součástí právní úpravy na našem území již

od roku 1850, kdy byl zakotven do tehdy přijatého trestního řádu. Od této doby byl

předběžný přezkum podaných obžalob součástí české právní úpravy vždy, s výjimkou

trestního řádu z roku 1950.

Jak plyne z názvu této práce, hlavním cílem této práce je rozbor judikatury,

týkající se institutu předběžného projednání obžaloby. Součástí každé části práce je

však teoretický úvod, ve kterém je daná oblast popsána tak, jak ji vnímá odborná,

zejména komentářová literatura. Poté následuje výčet a rozbor několika soudních

rozhodnutí, jejichž závěry jsou poté porovnány s předchozími teoretickými poznatky.

Práce si proto klade za cíl zejména srovnat judikaturní závěry s poznatky, uvedenými

v odborné literatuře, a rovněž postihnout případné vývojové tendence v soudní

rozhodovací praxi.

Úvodní kapitola práce je věnována vymezení pojmu předběžného projednání

obžaloby spolu se stručným výčtem otázek, které jsou v rámci předběžného projednání

řešeny. Následuje část, pojednávající o historickém vývoji tohoto institutu, jejímž cílem

je zmapovat zda a v jaké podobě byl předběžný přezkum či projednávání obžalob

obsažen v trestněprocesních předpisech od roku 1850 do současnosti. Snahou této části

práce je rovněž postihnout nejdůležitější novely aktuálně účinného trestního řádu.

Další část práce je věnována vysvětlení rozdílu mezi předběžným projednáním

obžaloby jakožto fakultativním stadiem trestního řízení a obligatorním přezkumem

každé podané obžaloby v režimu § 181 odst. 1 a 185 odst. 1 TŘ. Poté následuje

vymezení samotného účelu předběžného projednání (jak jej – zcela nerozporně – vnímá

odborná literatura a některá soudní rozhodnutí) a kapitola, pojednávající o obecnějších

otázkách, jako je způsob, jakým jsou obžaloby zpravidla předběžně projednávány,

v jakém rozsahu se tak děje a jaké části trestního spisu jsou předmětem tohoto

projednání.
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Největší prostor je pak věnován jednotlivým důvodům pro předběžné projednání

obžaloby a rozhodnutím soudu, která v těchto případech připadají v úvahu, neboť těmto

otázkám se judikatura vyšších soudů věnuje nejčastěji. Důraz je v této části kladen

zejména na analýzu pojmů „závažné porušení procesních předpisů“ a „základní

skutkové okolnosti“ ve smyslu § 186 písm. e) a f) TŘ, a to s přihlédnutím k významným

novelám trestního řádu č. 292/1993 Sb. a č. 265/2001 Sb.

Práce se naopak nezabývá důvodem pro předběžné projednání obžaloby, který je

uveden v § 186 písm. g) TŘ. Ten stanoví, že předseda senátu nařídí předběžné

projednání obžaloby, pokud vzhledem k okolnostem případu by bylo vhodné sjednání

dohody o vině a trestu, zejména navrhl-li takový postup státní zástupce nebo obviněný.

Toto ustanovení bylo do trestního řádu doplněno teprve v roce 2012 v souvislosti se

zavedením institutu dohody o vině a trestu.
1
Pro tento důvod jsou navíc obžaloby

předběžně projednávány velmi zřídka.
2
Je proto pochopitelné, že judikatura se k tomuto

důvodu pro předběžné projednání obžaloby doposud neutvořila.

Následující kapitola je věnována obligatornímu rozhodování o dalším trvání

vazby, ke kterému dochází v případě, že soud předběžně projednává obžalobu ve věci

vazebně stíhaného obviněného.

Závěrečná kapitola práce pak tvoří její výzkumnou část. Cílem této části práce

bylo zmapovat, jak často soudy nařizují předběžné projednání obžaloby, z jakých

důvodů, jak často je rozhodováno ve veřejném zasedání a v jak velkém počtu případů je

rozhodnuto o vrácení věci státnímu zástupci k došetření dle § 188 odst. 1 písm. e) TŘ.

Na všechny okresní soudy (resp. obvodní soudy v Praze a Městský soud v Brně) a

krajské soudy (resp. Městský soud v Praze) byla proto zaslána žádost dle zákona č.

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve které bylo požadováno sdělení

výše uvedených informací za každý rok za období od 2011 do 2015. Dalším

výzkumným záměrem bylo zmapovat tytéž skutečnosti rovněž i za roky 1997 – 2001 a

tím zejména zjistit, jak se změnila četnost vracení věcí státnímu zástupci k došetření po

novele trestního řádu č. 265/2001 Sb.

1
Jednalo se o novelu trestního řádu, účinnou od 1. 9. 2012, provedenou zákonem č. 193/2012 Sb., kterým

se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a

některé další zákony.
2
Viz kapitola 9.2. této práce.
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Zákonná úprava předběžného projednání obžaloby je obsažena v zákoně č.

141/1961 Sb. o trestním řízení soudním, v Části třetí, Hlavě dvanácté, v § 185 – 195.

Ačkoli je institut předběžného projednání obžaloby obsažen v českém právním řádu

poměrně dlouho, nebylo toto téma doposud samostatně uceleně zpracováno. Základní

teoretické poznatky byly proto čerpány z vysokoškolských učebnic trestního práva

procesního.
3
K výkladu příslušných ustanovení je rovněž k dispozici poměrně bohatá

komentářová literatura, která byla při psaní této práce rovněž použita. Jmenovitě se

jedná o komentář k trestnímu řádu od Šámala a kol., vydaný u nakladatelství

C. H. Beck,
4
publikace autorského kolektivu Stříž, Polák, Fenyk a Hájek

5
a dílo Trestní

zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou, vydané od nakladatelství Leges.
6

Vzhledem k výše naznačenému zaměření práce byla však stěžejním zdrojem

judikatura. Pracováno bylo zejména s rozhodnutími Nejvyššího soudu České republiky

a vrchních soudů, v menší míře pak byla užita i rozhodnutí Ústavního soudu České

republiky a několika krajských soudů. Ačkoli byla ustanovení týkající se předběžného

projednání obžaloby dosud mnohokrát novelizována, jsou v této práci citována i některá

starší rozhodnutí, a to zejména v části, pojednávající o předběžném projednání obžaloby

z důvodu závažných vad přípravného řízení. Zde bylo cílem mj. zjistit, jak se změnil

soudní výklad tohoto ustanovení po novele trestního řádu č. 265/2001 Sb., která

znamenala výraznou změnu poměru přípravného řízení a řízení před soudem.

Dostupnost online zdrojů byla ověřena ke dni 8. 7. 2016.

3
JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo procesní: 3. aktualizované a doplněné vydání podle stavu k 1. 4.

2013 včetně změn vyplývajících ze zákona č. 45/2013 Sb. 3. vyd. Praha: Leges, 2013. ISBN

9788087576441;

ŠÁMAL, Pavel, MUSIL, Jan, KUCHTA, Josef. Trestní právo procesní. 4., přeprac. vyd. V Praze: C.H.

Beck, 2013, xliv, Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 9788074004964; FENYK, Jaroslav, GŘIVNA,

Tomáš, CÍSAŘOVÁ, Dagmar. Trestní právo procesní. 6., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2015.

ISBN 9788074787508.
4
ŠÁMAL, Pavel. Trestní řád: komentář. 7., dopl. a přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2013, 3 sv. Velké

komentáře. ISBN 9788074004650.
5
STŘÍŽ, Igor, POLÁK, Přemysl, FENYK, Jaroslav a HÁJEK, Roman. Trestní zákoník a trestní řád:

Průvodce trestněprávními předpisy a judikaturou. 2. díl - Trestní řád. Praha: Linde, 2010. ISBN

9788072018031.
6
JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní zákoník a trestní řád: s poznámkami a judikaturou: zákon o soudnictví ve

věcech mládeže, zákon o výkonu vazby, zákon o výkonu trestu odnětí svobody, advokátní tarif. 6. Praha:


[…]


Cílem poslední kapitoly této práce bylo zjistit, jak často soudy institut

předběžného projednání obžaloby využívají, jaká ze skutečností uvedených v § 186 TŘ

je pro tento postup nečastějším důvodem, jak často soudy k předběžnému projednání

nařizují veřejné zasedání a jak často končí toto projednání vrácením věci státnímu

zástupci.

Za období 2011 – 2015 byla relevantní data poskytnuta 50 soudy a lze tedy říci,

že byl získán poměrně reprezentativní vzorek. Ostatní soudy odpověděly většinou ve

smyslu, že požadované informace ve svých databázích nemají, příp. že nejsou povinny

nové informace vytvářet. Velká část dotázaných soudů rovněž požadovala úhradu

poměrně vysokých nákladů za poskytnutí informací.

Na základě získaných dat bylo zjištěno, že předběžné projednání obžaloby

nebývá soudy využíváno příliš často a téměř vůbec není využívána možnost projednat

obžalobu ve veřejném zasedání. Z toho lze vyvodit, že postup zákonodárce, který zrušil

obligatorní formu veřejného zasedání, byl správný.

Jak bylo uvedeno v úvodu práce, původním výzkumným záměrem bylo rovněž

zmapovat tytéž skutečnosti rovněž i za roky 1997 – 2001. Toto období bylo vybráno

s ohledem na novelu TŘ č. 265/2001 Sb., která omezila možnost vracet věci státnímu
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zástupci k došetření. Cílem pak bylo ověřit, zda a jak se tato legislativní změna

projevila v rozhodovací praxi soudů, tedy zda byl v tomto období počet vrácených věcí

vyšší než ve druhém sledovaném období. Tento záměr však nemohl být zrealizován,

neboť za roky 1997 – 2001 nemají soudy požadovaná data v elektronické podobě

k dispozici a jejich získání by si proto vyžádalo nemalé časové a finanční náklady.
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Seznam použitých zkratek
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ÚS Ústavní soud České republiky
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Abstrakt
Obsahem této diplomové práce je rozbor institutu předběžného projednání

obžaloby jakožto fakultativního stadia trestního řízení, které následuje poté, co je

k soudu státním zástupcem podána obžaloba. Práce se zaměřuje na shrnutí dosavadních

teoretických poznatků, které čerpá zejména z komentářové literatury, avšak stěžejním

zaměřením práce je rozbor relevantních soudních rozhodnutí, které se zkoumaného

institutu týkají. Pracováno je zejména s rozhodnutími Nejvyššího soudu České

republiky a vrchních soudů, v menší míře jsou užita i rozhodnutí Ústavního soudu

České republiky a několika krajských soudů.

Práce je (mimo úvod a závěr) členěna na osm částí. V první části je podáno

obecné základní vysvětlení pojmu předběžného projednání obžaloby. Následuje

pojednání o historickém vývoji zkoumaného institutu, a to od roku 1850 do současnosti.

Tato část práce rovněž shrnuje nejdůležitější novely aktuálně účinného trestního řádu,

týkající se předběžného projednání obžaloby.

Navazující části jsou věnovány účelu předběžného projednání a vysvětlení

rozdílu mezi ním a obligatorním přezkumem obžaloby v režimu § 181 odst. 1 a 185

odst. 1 trestního řádu.

Stěžejní část práce pak tvoří rozbor jednotlivých důvodů, pro které může být

předběžné projednání obžaloby nařízeno. Zde je největší pozornost věnována důvodům,

spočívajícím v závažných vadách přípravného řízení a nedostatečném objasnění

základních skutkových okolností. Práce pracuje s významnými novelami trestního řádu

a snaží se zhodnotit, zda bude i po jejich přijetí stále použitelná starší judikatura.

V poslední části je popsán výsledek výzkumu, který byl proveden formou

dotazníků zaslaných na všechny okresní a krajské soudy. Cílem této části práce je

zmapovat, jak často soudy nařizují předběžné projednání obžaloby, z jakých důvodů,

jak často je rozhodováno ve veřejném zasedání a v jak velkém počtu případů je

rozhodnuto o vrácení věci státnímu zástupci k došetření dle § 188 odst. 1 písm. e) TŘ.
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Abstract
The thesis includes the analysis of the preliminary hearing of the indictment

institute as an optional part of criminal proceedings, which follows after bringing an

indictment to court. The thesis is focused on summary of theoretical findings, which

draws mainly from the commentary literature, but a key focus of the thesis is the

analysis of relevant judicial decisions that relate to the institute investigated. The thesis

works in particular with the decisions of the Supreme Court of the Czech Republic and

High Courts, to a lesser extent with decisions of the Constitutional Court of the Czech

Republic and several regional courts are used.

The text is (except introduction and conclusion) divided into eight parts. The

first part contains an explanation of the concept of preliminary hearing of the

indictment. Next part of the thesis is focused on the historical development of the

preliminary hearing of the indictment, from 1850 to the present. This part also

summarizes the most important amendments of the currently effective Criminal

Procedure Code.

Following parts are focused on explanation of purpose of preliminary hearing of

the indictment and explanation of the difference between this and the obligatory review

of indictment in accordance with § 181 par. 1 and 185 par. 1 of the Criminal Procedure

Code.

The fundamental part of the work is the analysis of the various reasons for a

preliminary hearing of the indictment. In this chapter, priority is given to the reasons,

resulting in serious defects in the pre-trial proceedings and the lack of explication of a

matter. The thesis works with the most important amendments of Criminal Procedure

Code and try to evaluate whether, even after their adoption, earlier case law is still

applicable.

The last part describes the result of the research, which was conducted through

questionnaires sent to all district and regional courts. This chapter of the thesis is

focused on finding out how often the courts are using preliminary hearing of the

indictment, for what reason, how often is decided in a public session and in how many

cases it is decided to return the case to the prosecutor for further investigation in

accordance with § 188 par.1 point. e) of Criminal Procedure Code.
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