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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika předběžného projednání obžaloby je aktuálním

tématem s ohledem na jeho možnosti užití a aplikaci současnou praxí. Jedná se o trestně procesní

téma, které nauka samostatně zpravidla nezpracovává. Proto zaměření pozornosti výhradně na

toto téma má potenciál přinést nové myšlenky a poznatky v této oblasti.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba zejména znalosti českého trestního práva procesního,

především pak rozhodovací praxe Ústavního soudu a Nejvyššího soudu, ale i obecných

soudů;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval dostatečné množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – Po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou

strukturu. Po nezbytném úvodu, podrobném popisu vývoje zkoumaného institutu v historii

od roku 1848, následuje samotný výklad aktuální právní úpravy předběžného projednání

obžaloby a výzkumná část ohledně jeho využívání praxí. Výklad je vnitřně logicky

provázaný a zohledňuje jak judikaturu, tak i názory aktuální literatury. Ač se jedná o

poměrně zdařilou práci, je práce příliš popisná a postrádá výraznější invenci autorky. Na

druhou stranu lze pozitivně vnímat snahu autorky o vyjádření vlastního názoru na každou

dílčí problematiku (s výjimkou účelu předběžného projednání obžaloby), nicméně ke škodě

blíže svůj názor mnohdy dostatečně argumentačně nepodpírá (např. s. 19 a 25). V této

souvislosti lze zmínit, že téměř zcela absentují úvahy de lege ferenda. Závěr je shrnutím

stěžejních poznatků, resp. jejich zhodnocení.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Citace literatury jsou

standardní. Autorka využívá poznámkový aparát i nad rámec uvedení odkazovaných zdrojů.

Ocenit lze především aktivní přístup autorky při vyhledávání informací prostřednictvím

využití práva k svobodnému přístupu k informacím. Slabinou práce je pak úplná absence

cizojazyčné literatury, což souvisí s absencí jakékoli komparace se zahraniční úpravou.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – Diplomantka analyzuje téma do
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dostatečné hloubky, místy se však soustředí na jeden konkrétní aspekt dílčí problematiky za

výrazného upozadění aspektů ostatních (např. kap. 4.2. Výslech obviněného a potřebná

vysvětlení, která se naprosto převažující měrou soustředí na otázku možnosti posuzování

příčetnosti obviněného). Vzhledem k tématu práce, tj. předběžné projednání obžaloby

v judikatuře soudů, je určitá selektivnost výkladu pochopitelná, ale výrazně limituje

přínosnost práce z důvodu absence širšího pohledu.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - Text je přehledný, bez příloh či jiných doplnění.

Výzkumné části práce by vzhledem k většímu množství dat slušely grafy a tabulky.

- jazyková a stylistická úroveň – Vyhovující, prostá gramatických chyb a téměř i překlepů.

4. Případné další vyjádření k práci:

Předložená práce je vhodným zpracováním tématu, která svým obsahem zcela odpovídá standardu

diplomových prací.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Může soud v rámci předběžného projednání obžaloby posuzovat znalecké oprávnění znalce?

Jaké rozhodnutí v návaznosti na tuto posuzování může soud učinit?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 14. 10. 2016

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

oponent práce